
 

Decreto Dirigenziale n. 240 del 17/06/2020

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   STRADA A SCORRIMENTO VELOCE LIONI-GROTTAMINARDA PER IL

COLLEGAMENTO DELL'AUTOSTRADA A3 SA-RC (SVINCOLO CONTURSI) CON

L'AUTOSTRADA A16 NA-BA (SVINCOLO DI GROTTAMINARDA) DALLA PROGR. 6+500

ALLA PROGR. 19+980. STRALCIO FUNZIONALE SAN TEODORO (VILLAMINA) -

FRIGENTO COMPRESO TRA LE PROGRESSIVE KM 7+125 - KM 12+140 - 1° LOTTO 1°

STRALCIO FUNZIONALE DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO - D.D. N. 245 DEL

23.12.2019  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con D.G.R. n. 482 del 24.07.2018 è stato approvato lo schema di regolamento

recante  “Modifiche  al  Regolamento  regionale  15  dicembre  2011,  n.  12
(Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania)”, disponendo
l’aggiunta del comma 2.bis all’articolo 33;

b. con Regolamento n. 10 del  30.10.2018 “Modifiche al  regolamento regionale 15
dicembre 2011, n. 12” pubblicato nel BURC n. 79 del 30/10/2018, sono attribuite
all’Ufficio  Speciale  60.06.00  “Centrale  Acquisti,  Procedure  di  finanziamento  di
progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” le funzioni di Autorità Espropriante
ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 (Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per
pubblica utilità);

c. con Legge Regionale n. 16 del 07.08.2019, al fine di garantire la realizzazione e il
completamento delle opere pubbliche strategiche di interesse regionale, è stato, tra
l’altro, disposto che, alla data di entrata in vigore della medesima legge -data di
pubblicazione  sul  BURC  (n.  47  del  07.08.2019)-  l'Ufficio  Speciale  “Centrale
Acquisti,  Procedure  di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad  infrastrutture,
Progettazione” è ridenominato Ufficio speciale “Grandi Opere”; 

d. con D.G.R. n. 498 del 16.10.2019 è stato, tra l’altro, definito l’assetto dell’indicato
Ufficio Speciale “Grandi Opere”, attribuendo le funzioni di Autorità Espropriante, ai
sensi  del  D.P.R.  n.327/01  e  ss.mm.ii.,  alla  UOD 60.06.91  STAFF-  Funzioni  di
supporto tecnico operativo; 

CONSIDERATO che
a. con Decreto dirigenziale n. 245 del 23.12.2019 è stata, tra l’altro, disposta:

 l’espropriazione in favore del Demanio dello Stato - Ministero dello Sviluppo
Economico  (MISE)  c.f.  80230390587,  degli  immobili  censiti  nel  catasto  dei
Comuni  di  Frigento  (AV)  e  Villamaina  (AV)  indicati  nella  Tabella  “Beni
espropriati a favore del MISE” allegata al medesimo provvedimento, utilizzati
per  la  realizzazione  dell’intervento  Strada  a  scorrimento  veloce  Lioni–
Grottaminarda  per  il  collegamento  dell’autostrada  A3  SA-RC  (Svincolo
Contursi) con l’Autostrada A16 NA-BA (Svincolo di Grottaminarda), dalla progr.
6+500  alla  progr.  19+980.  Stralcio  funzionale  San  Teodoro  (Villamaina)  –
Frigento compreso tra le progressive Km 7+125 – Km 12+140. 1° Lotto – 1°
stralcio funzionale;

 l’espropriazione in  favore del  Comune di  Villamaina (AV)  c.f.  82001050648,
degli immobili censiti nel catasto del Comune di Villamaina (AV) indicati nella
Tabella "Beni espropriati a favore del Comune di Villamaina" allegata al
medesimo provvedimento, utilizzati per la realizzazione dell'intervento Strada a
scorrimento veloce Lioni-Grottaminarda per il collegamento dell'autostrada A3
SA-RC  (Svincolo  Contursi)  con  l'Autostrada  A16  NA-BA  (Svincolo  di
Grottaminarda), dalla progr. 6+500 alla progr. 19+980. Stralcio funzionale San
Teodoro (Villamina)  -  Frigento compreso tra le progressive Km 7+125 - Km
12+140. 1° Lotto - 1° stralcio funzionale;

 l’espropriazione in favore del Comune di Frigento (AV) c.f. 81002370641, degli
immobili censiti nel catasto del Comune di Frigento (AV) indicati nella Tabella
“Beni espropriati a favore del Comune di Frigento” allegata al medesimo
provvedimento,  utilizzati  per  la  realizzazione  dell’intervento  Strada  a
scorrimento veloce Lioni–Grottaminarda per il collegamento dell’autostrada A3
SA-RC  (Svincolo  Contursi)  con  l’Autostrada  A16  NA-BA  (Svincolo  di
Grottaminarda), dalla progr. 6+500 alla progr. 19+980. Stralcio funzionale San
Teodoro (Villamina) – Frigento compreso tra le progressive Km 7+125 – Km

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



12+140. 1° Lotto – 1° stralcio funzionale;

RILEVATO che
a. con nota del Consorzio INFR.AV. del 04.05.2020, acquisita al protocollo regionale

n. 214369 del 05.05.2020, sono state rappresentate alcune incongruenze riportate
nell’allegato al citato decreto definitivo di esproprio D.D. n.245/2019;

b. la suddetta nota è stata riscontrata con nota della UOD 60.06.91 prot. n.247889 del
26.05.2020; 

c. a seguito di verifica, sono state accertate alcune delle incongruenze segnalate

RITENUTO di  
a. dover, in riscontro alle incongruenze accertate, apportare le modifiche all’allegato

al  citato  decreto  di  esproprio D.D. n.  245/2019,  come dettagliatamente indicato
nell’allegato al presente provvedimento;

b. dover,  a  tal  fine,  approvare  l’allegato  al  presente  provvedimento,  costituto
dall’allegato al  D.D. n. 245/2019 opportunamente modificato con indicazione,  in
corrispondenza  di  ciascuna  modifica,  della  relativa  postilla  modificativa,  il  cui
contenuto è riportato nell’elenco Postille Modificative

VISTI
a. il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001:
b. la legge n. 219 del 14 maggio 1981 e ss.mm.ii;
c. la legge n. 488 del 19.12.1992;
d. il D.lgs. n. 96 del 3.4.1993;
e. la legge n.289 del 27.12.2002;
f. il DPR 554/1994;
g.  il D.Lgs. 163/2006;
h. il D.M. n. 67 del 28.11.2006;
i. la D.G.R. n. 482 del 24.07.2018;
j. il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;
k. la Legge n. 37 del 3 maggio 2019, art. 5;
l. il Decreto legislativo n. 159 del 06/09/2011 e s.m.i., art. 92, comma 3;
m. la DGRC n. 327 del 16/07/2019;
n. la DGRC n. 405 del 03.09.2019;
o. la DGRC n.498 del 16.10.2019

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  incaricato  e  dal  funzionario
titolare di P.O. coordinatore delle attività espropriative assegnate allo Staff 60.06.91,
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dell’Ufficio Speciale
Grandi Opere 60.06.00

DECRETA

per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati:
1. di apportare, in riscontro alle incongruenze accertate, le modifiche all’allegato al

citato  decreto  di  esproprio  D.D.  n.  245/2019,  come  dettagliatamente  indicato
nell’allegato al presente provvedimento;

2. di approvare, tal fine, l’allegato al presente provvedimento, costituto dall’allegato al
D.D. n. 245/2019 opportunamente modificato con indicazione, in corrispondenza di
ciascuna modifica, della relativa postilla modificativa, il  cui  contenuto è riportato
nell’elenco Postille Modificative;

3. ai sensi dell’art.  23 comma 5 del D.P.R. 327/2001,  di trasmettere,  entro cinque
giorni dalla data di emissione del presente Decreto, un estratto dello stesso per la
relativa pubblicazione nel BURC;

4. di  dare atto che in  relazione al  presente procedimento non sussistono ai  sensi
dell’art.6  bis della  L 241/90,  così  come integrata con L.  190/2012,  situazioni  di
conflitto  di  interessi,  in  atto  o  potenziali,  in  capo  a  tutti  i  titolari  degli  uffici

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020



competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali
ed il provvedimento finale;

5. di trasmettere il presente provvedimento al MISE, al Gabinetto del Presidente, alla
Segreteria di Giunta, ai Comuni di Frigento e Villamaina, al Responsabile Unico del
Procedimento, e al Consorzio INFR.AV. per gli adempimenti conseguenziali.

ing. Sergio Negro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 130 del  22 Giugno 2020


	BURC n. 130 del  22 Giugno 2020

